Постановление Правительства РФ от 27.01.2026 N 52
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерац...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.01.2026

	Постановление Правительства РФ от 27.01.2026 N 52
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерац...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.01.2026

	[image: ]

	Постановление Правительства РФ от 27.01.2026 N 52
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. N 1490"

	[bookmark: _GoBack]Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 28.01.2026

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 января 2026 г. N 52

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 18 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 1490

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. N 1490 "О лицензировании образовательной деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 39, ст. 6067; 2021, N 31, ст. 5930; N 49, ст. 8310; 2022, N 38, ст. 6454; 2023, N 42, ст. 7512; 2024, N 9, ст. 1251; N 26, ст. 3667).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2026 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 27 января 2026 г. N 52

[bookmark: P27]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 18 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 1490

1. В пункте 2 слова "1 сентября 2026 г." заменить словами "1 сентября 2032 г.".
2. В Положении о лицензировании образовательной деятельности, утвержденном указанным постановлением:
а) подпункт "б" пункта 5 дополнить абзацем следующего содержания:
"в отношении образовательных программ медицинского образования, фармацевтического образования в части практической подготовки обучающихся;";
б) в пункте 6:
подпункт "в" изложить в следующей редакции:
"в) наличие условий для практической подготовки обучающихся в соответствии с частями 6 - 8 статьи 13 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" - для основных профессиональных образовательных программ;";
дополнить подпунктом "з" следующего содержания:
"з) наличие заключения о соответствии организации, осуществляющей образовательную деятельность по профессиональным образовательным программам медицинского образования, фармацевтического образования, требованиям к кадровому и материально-техническому обеспечению образовательной деятельности в части практической подготовки обучающихся, предусмотренным федеральными государственными образовательными стандартами, типовыми дополнительными профессиональными программами в области охраны здоровья и осуществления фармацевтической деятельности по соответствующим медицинским и фармацевтическим специальностям, предоставленного Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 15 статьи 82 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (далее - заключение о соответствии требованиям к кадровому и материально-техническому обеспечению), - для профессиональных образовательных программ медицинского образования, фармацевтического образования.";
в) в пункте 7:
подпункт "б" дополнить абзацем следующего содержания:
"в отношении образовательных программ медицинского образования, фармацевтического образования в части практической подготовки обучающихся;";
подпункт "г" дополнить абзацем следующего содержания:
"в отношении образовательных программ медицинского образования, фармацевтического образования в части практической подготовки обучающихся;";
абзац второй подпункта "ж" изложить в следующей редакции:
"Указанное требование не применяется при реализации образовательных программ с использованием сетевой формы в отношении части образовательной программы, не предусмотренной для реализации лицензиатом, и в отношении образовательных программ медицинского образования, фармацевтического образования в части практической подготовки обучающихся.";
г) в пункте 8:
подпункт "в" изложить в следующей редакции:
"в) наличие условий для практической подготовки обучающихся в соответствии с частями 6 - 8 статьи 13 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" - для основных профессиональных образовательных программ;";
дополнить подпунктом "з" следующего содержания:
"з) наличие заключения о соответствии требованиям к кадровому и материально-техническому обеспечению - для профессиональных образовательных программ медицинского образования, фармацевтического образования.";
д) в подпункте "а" пункта 9 слова "подпунктами "б", "д" - "ж" пункта 8" заменить словами "подпунктами "б" и "д" - "з" пункта 8";
е) абзац девятый подпункта "а" пункта 10 изложить в следующей редакции:
"реквизиты заключения о соответствии требованиям к кадровому и материально-техническому обеспечению (для профессиональных образовательных программ медицинского образования, фармацевтического образования);";
ж) абзац пятый пункта 11 изложить в следующей редакции:
"реквизиты заключения о соответствии требованиям к кадровому и материально-техническому обеспечению (для профессиональных образовательных программ медицинского образования, фармацевтического образования);";
з) абзац седьмой пункта 11(1) изложить в следующей редакции:
"реквизиты заключения о соответствии требованиям к кадровому и материально-техническому обеспечению (для профессиональных образовательных программ медицинского образования, фармацевтического образования);";
и) абзац девятый подпункта "а" пункта 14 изложить в следующей редакции:
"реквизиты заключения о соответствии требованиям к кадровому и материально-техническому обеспечению (для профессиональных образовательных программ медицинского образования, фармацевтического образования);";
к) абзац девятый подпункта "а" пункта 15 изложить в следующей редакции:
"реквизиты заключения о соответствии требованиям к кадровому и материально-техническому обеспечению (для профессиональных образовательных программ медицинского образования, фармацевтического образования);".

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 2 из 4

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 3 из 4

1
image1.png